县旅游中心关于县十七届人大四次会议

第14号代表建议答复的函

宋明发、王波、任少东、叶祖祥、胡仁贵、徐贵芳、高大爱、刘娜、曹宗玖、童卉、李邦来代表：

你们在县十七届人大四次会议期间提出的《关于申报将军山大渡槽为国家3A级景点》建议收悉，经研究办理，现答复如下：

张母桥镇将军山村大渡槽是六安市重点文物保护单位，地处金安区施桥镇和舒城县张母桥镇交界，风景优美，环境整洁。2020年5月8日经过现场调研，舒城县旅游中心主要负责人与张母桥镇主要负责人会谈商讨，一致认定将军山大渡槽资源载体达到3A景区标准，可以创建成为国家3A级景区。

一、完善编制规划

将军山大渡槽横跨舒城县张母桥镇将军山村和金安区施桥镇双墩村，是六安市重点文物保护单位。所以将军山大渡槽的开发和建设要合理合规，规划先行非常有必要。首先是游客中心、停车场等旅游基础设施的选址不能触碰生态红线，规模要达到3A景区的标准，并要满足未来游客游览观光的需要；其次是旅游厕所、游览线路、安全设施配套，也需要提前规划设计，尤其是安全的排查，安全设施的配套建设，要有细致的规划布局，才能做到有备无患；再次是景区的定位、未来的管理运营模式都需要提前谋划，才能打造出一个可持续发展的3A级旅游景区。目前舒城县有3A景区五个，全部运营良好，与其规划定位有重要关系。因此，将军山大渡槽创国家3A景区可以从启动规划设计开始。

二、政府部门加大宣传推介

目前旅游中心已经成立了市场宣传股，专门负责舒城县旅游宣传和市场营销工作，对舒城境内的旅游景点、线路进行了全面的摸排，并与交通部门合作，开发舒城旅游交通应用程序。景区建成后，可以与旅游部门对接，将符合条件的旅游资源纳入旅游交通APP中进行专门宣传。

三、积极创建旅游品牌，申请项目资金

2018年我县印发《舒城县旅游发展专项资金支持奖励办法》，县财政每年安排不少于2000万旅游发展专项资金，对规划修编、旅游推介、人才培训、资源保护、民俗旅游、乡村旅游、基础设施建设、旅游信息化建设等实行事前申报审批予以支持，对旅游商品研发、旅游扶贫、品牌争创、旅行社招徕游客等实行事后补助方式给予支持奖励。对新评定为国家3A、4A、5A级旅游景区的，分别给予一次性奖励10万元、20万元、50万元。景区创建过程中，旅游中心将和上级旅游部门积极对接，为将军山大渡槽项目申请相关项目资金。

四、制定建设计划，推动景区创建成功

不积跬步，无以至千里。张母桥将军山大渡槽创建3A旅游景区的具体建设计划必须明确。在征求人大相关领域专家意见后，张母桥镇将军山大渡槽创建3A工作正在制定具体的三年建设计划。主要内容是：将军山大渡槽创3A预计今年下半年开始选址规划，明年开始建设停车场、旅游厕所和游客中心，三年之内向上级旅游部门申报创建3A级旅游景区。

办复类别：A类

联系单位：县旅游事业发展中心

联系电话：0564-8629690
                    2020年6月26日
— 2 —
— 3 —